
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 91 del 14-09-2021 N° Cron. Gen. 506 data reg. 14-09-2021

Oggetto:
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI
ALLE AZIENDE DEL TPL - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici, del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione di G.R.  n. 753 del 20.05.2013 avente ad oggetto “L.R,. n. 45/98, art. 24,
comma1, lett.e) – “Determinazione dei criteri e modalità di concessione delle agevolazioni tariffarie sugli
autoservizi di T.P.L. regionale locale. Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei rimborsi alle
aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata”;

Vista la Deliberazione di G.R n. 1067 del 15.07.2013 avente ad oggetto “ L.R. n. 45/98 , Art. 24, comma1,
lett. e) – Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Integrazione della DGR n. 753
del 20.05.2013;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1050 del 30-07-2018 ad oggetto “Agevolazioni tariffarie
su servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce di utenza
socialmente debole – determinazione criteri e modalità di concessione (LR. n 45/98 art. 24 c.1 lett. e)
per il periodo 01/09/2018- 31/08/2020”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 28-01-2019 ad oggetto “LR. n 45/98-
Agevolazioni tariffarie su servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle
fasce socialmente deboli – Integrazione risorse per l’attuazione della D.G.R. 1050/2018 e modifica
dell’allegato 1”;

Preso atto che con tale DGR è stato modificato l’allegato 1 della DGR 1050/2018 sostituendo il punto
6.3/bis con il seguente:
“Relativamente alle quote di competenza dei Comuni, queste devono essere impegnate dai medesimi
entro il 30/06 di ogni anno. Qualora al 31/08 (termine periodo) la quota precedentemente impegnata
risultasse inferiore a quella definitiva, il Comune interessato dovrà provvedere ad integrare l’impegno
già previsto entro il 15/10. Le quote di competenza dei Comuni debbono essere trasferite alla Regione
entro il 31/10 di ogni anno. Tali quote saranno assegnate e liquidate ai gestori con decreto del dirigente
della P.F. Trasporto Pubblico Locale Logistica e Viabilità previo incasso delle relative quote dai Comuni.
Per i Comuni che non hanno trasferito la propria quota di compartecipazione del 5% entro la data

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

ultima del 31/10 di ogni anno potrà essere disposta l’interdizione al rilascio della certificazione di
agevolazione tariffaria, di cui al precedente punto 5, ai propri residenti o domiciliati, fino
all’assolvimento del predetto obbligo”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1058 del 27/07/2020 e avente ad oggetto: “Agevolazioni
tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce di utenza
socialmente debole - determinazione criteri e modalità di concessione (LR. n. 45/98, art 24, c.1, lett. e)
per il periodo 01/09/2020 – 31/08/2021”;

Vista la nota trasmessa dalla Regione Marche in data 26/05/2021, avente ad oggetto: “Versamento alla
Regione della quota di compartecipazione 5% relativa al periodo SET20-AGO21”;

Vista la nota trasmessa dalla Regione Marche-Sistag il 26/05/2020 con la quale si precisa che l’importo da
impegnare deve essere calcolato facendo la differenza tra il totale della "Quota comune" dovuta tra il
01/09/2020 ed il 31/08/2021 e il totale dei "Voucher" emessi in detto periodo;

Preso atto che le Amministrazioni Comunali devono adottare e comunicare alla Regione Marche gli
estremi della propria determinazione con la quale assume gli impegni di spesa relativi all’anno 2021;

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al
decreto legislativo 18-08-2000 n. 267;

Ravvisata per le motivazioni su esposte la necessità ed urgenza di impegnare la somma di € 176,18 al
Cap.812/7 (Imp. contabile n. 256/2021) del Bilancio di Previsione E.F. 2020/2022;

Visto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state conferite
alla Dott.ssa Antonia Ardino, come da Decreto Sindacale n. 1 del 03.03.2021;

Visto inoltre il punto 7 del suddetto Decreto nel quale viene stabilito che, in caso di assenza o di
impedimento, le funzioni di cui sopra, saranno svolte, dal dott. Fiscaletti, in caso di assenza anche di
quest’ultimo, dal Segretario Comunale salvo l'adeguamento della misura della retribuzione di posizione e
risultato;

Richiamata la comunicazione del 02/09/2021 della trasmissione di deposito certificato interdizione
anticipata dal lavoro per complicanze gravidanza;

DETERMINA

La premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Di impegnare la somma di euro 176,18 al Cap.812/7 (Imp. contabile n. 256/2021) del Bilancio di
Previsione E.F. 2021/2023, per l’anno 2021, necessaria per attuare l’adesione a quanto disposto dalla
deliberazione della Giunta Regionale n. 1050 del 30/07/2018 così come modificata ed integrata dalla
DGR n. 75 del 28-01-2019 e dalla DGR n.1058 del 27/07/2020;

Di comunicare alla Regione Marche – Servizio “Infrastrutture Trasporti ed Energia” gli estremi della
determinazione del Responsabile del Servizio T.P.L. di compartecipazione alla copertura dei rimborsi alle
aziende di TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura
del 5% della spesa complessiva.

di aver accertato il rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co. 8 in
merito alla compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di competenza;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e
dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 14-09-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott. Fiscaletti Pietro)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   256 del 15-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 04.02-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo        812 / Articolo     7
TRASPORTO SCOLASTICO - COMPARTECIPAZIONE COPERTURA AGEVOLAZIONI TARIFFARIE

Causale COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE AZIENDE DEL TPL -
IMPEGNO DI SPESA PER LANNO 2021

Importo 2021 Euro 176,18

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 17-09-2021 al 02-10-2021.

Acquasanta Terme,  17-09-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 17-09-2021 Il Responsabile del Servizio

(Dott. Fiscaletti Pietro)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

